Муниципальное общеобразовательное учреждение

Петропавловская средняя общеобразовательная школа

Приказ
№ 62/1

от 30. 08.2011г.

с. Петропавловка
Об утверждении плана
методической работы и
плана-графика введения

ФГОС нового поколения на начальной ступени

общеобразовательного учреждения
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить план методической работы, обеспечивающей сопровождение введения ФГОС НОО.
2. Утвердить план-график введения

ФГОС нового поколения на начальной ступени

общеобразовательного учреждения
3. Дальнейшую работу проводить в соответствии с планом-графиком.

Директор школы                                                               Е.И.Коржов

Утверждаю                                                   Приложение к приказу № 62/1

Директор школы                                          от «30»  августа  2011г.

МОУ Петропавловской СОШ

Коржов Е.И.________

ПЛАН

методической работы по внедрению

 федерального государственного

образовательного стандарта начального общего образования

	№
	Мероприятия
	сроки
	Ответственные

	1.
	Формирование УМК на 2011-2012учебный год по введению ФГОС начального общего образования.
	Май 2011г.
	Библиотекарь Олейникова Л.И., учителя начальных классов Бибикова Т.И.,Уварова Н.И.

	2.
	Теоретический семинар «Системно-деятельностный  подход  как методологическая основа внедрения ФГОС начального общего образования».
	Август 2011г.
	Зам. директора по УВР Небогина Э.Ф.

	3.
	Экспертиза рабочих программ, тематических планов учебных предметов по формированию УУД. Утверждение ООП НОО.
	Август 2011г
	Директор школы Коржов Е.И.

зам. директора по УВР Небогина Э.Ф., зам. директора по НМР Пержукова Ю.Я.

	4.
	Входящая диагностика обучающихся 1-ых классов.
	Сентябрь 2011г.
	зам.директора Небогина Э.Ф., психолог Чабанова В.П.

	5.
	Семинар-практикум «Система оценки достижения планируемых результатов освоения учебной программы первоклассниками».
	Октябрь 2011г.
	Зам. директора по УВР Небогина Э.Ф., учителя начальных классов Уварова Н.И., Бибикова Т.И.

	6.
	Диагностика первоклассников с целью выявления дезадаптированных детей.
	Октябрь 2011г.
	Зам. директора по УВР Небогина Э.Ф., социальный педагог Островерхова Л.И.

	7.
	Родительское собрание «Проблемы и риски внедрения ФГОС начального общего образования» и проведение анкетирования родителей по выявлению проблем, связанных с адаптацией первоклассников.
	Ноябрь 2011г.
	Зам. директора по УВР Небогина Э.Ф.

	8.
	Консультирование по проблеме внедрения ФГОС с целью повышения уровня психологической  компетентности
	В течение года
	Психолог Чабанова В.М.

	9.
	Методическая помощь учителям по созданию системы уроков, показывающих выработку УУД.
	В течение года
	Зам. директора по УВР Небогина Э.Ф., Руководитель МО учителей начальных классов Федоренко Т.В.

	10.
	Мастер-класс для учителей начальных классов. Открытые занятия кружков.
	Январь 2012г.
	Педагоги дополнительного образования

	11.
	Организация выставки  работ урочной и внеурочной деятельности обучающихся

1-ых классов «Мои достижения».
	Март 2012г.
	Зам. директора по УВР Небогина Э.Ф., учителя начальных классов

	12.
	Диагностика познавательного развития обучающихся 1-ых классов.
	Апрель 2011г.
	Зам. директора по УВР Небогина Э.Ф.

	13.
	Круглый стол «Результаты, проблемы, эффективность первого этапа введения ФГОС» с участием администрации школы, учителей начальных  классов и родителей.
	Май 2012г.
	Директор школы, зам. директора по УВР Небогина Э.Ф., зам. директора по НМР Пержукова Ю.Я.

	14.
	Подготовка и размещение на сайте ОУ материалов, связанных с внедрением ФГОС
	Постоянно
	Зам. директора Небогина Э.Ф., учитель информатики Подболотов А.В.

Утверждаю

Директор

МОУ Петропавловской СОШ

Коржов Е.И. ______________

«___»____________2011г.

План-график мероприятий  по

переходу на обучение  по ФГОС начального общего
образования

2011-2012 учебный год

	№ п/п
	Мероприятие
	Сроки реализации
	Исполнители

	Организационные условия внедрения ФГОС

	1.
	Создание  рабочей группы  по введению ФГОС нового поколения. Составление плана деятельности рабочей  группы
	 апрель 2011 г.
	зам. директора по УВР Небогина Э.Ф.

руководитель МО учителей начальных классов

Федоренко Т.В.

	2.
	Изучение нормативно-правовых актов о введении ФГОС нового поколения.
	 январь - май 2011 г.
	зам. директора по УВР Небогина Э.Ф.

руководитель МО учителей начальных классов

Федоренко Т.В.

	3.
	Проведение заседания МО учителей начальных классов, создание плана МО, обеспечивающего сопровождение введения ФГОС НОО
	март  2011 г.
	руководитель МО учителей начальных классов

Федоренко Т.В.

	4.
	Внесение дополнений в
Устав ОУ  в связи с переходом на ФГОС
	апрель-май 2011г.
	директор школы

	5.
	Исполнение ОУ порядка осуществления контроля  и надзора в сфере образования с учетом требований Стандарта
	В течение

года
	директор школы

	6.
	Изучение     списка     учебников     и учебных     пособий, используемых    в образовательном процессе  в соответствии с ФГОС начального общего образования и осуществление заказа
	февраль

 2011г.
	зам. директора по УВР Небогина Э.Ф., зам. директора по НМР Пержукова Ю.Я.,

руководитель МО учителей начальных классов

Федоренко Т.В. библиотекарь Олейникова Л.И.

	7.
	Выбор Учебного плана
	май-июнь 2011г.
	директор школы, зам. директора по УВР и НМР

	8.
	Определение изменения содержания образовательной программы
	июнь 2011г.
	директор школы зам. директора по УВР

	9.
	Издание приказа об организации введения федеральных государственных образовательных стандартов начального общего образования в ОУ
	Август  2011г.
	директор школы

	10.
	Разработка  плана       мероприятий     по созданию условий для введения ФГОС нового поколения
	Май  2011 г.
	директор школы, зам. директора по УВР Небогина Э.Ф.

	11.
	Разработка  Программы развития,

 внесение изменений в программу развития ОУ в связи с введением ФГОС
	2011-2012гг.
	директор школы, зам. директора по УВР и НМР

	12.
	Разработка и введение в действие локального акта  ОУ по организационно-правовому обеспечению введения ФГОС (проведение педагогического совета  о введении ФГОС, приказ о создании творческой группы по введению ФГОС, о распределении обязанностей, об утверждении проекта и плана-графика введения ФГОС, приказ о введении новых  должностных инструкций учителя начальных классов, заместителя директора по УВР, курирующего начальную школу).
	 Август 2011 г.
	директор школы, зам. директора по УВР и НМР

	13.
	Разработка  (на основе БУП) и утверждение учебного плана ОУ,

организация его исполнения.

Дальнейшая корректировка учебного плана с учетом новых стандартов.
	ежегодно
	директор школы, зам. директора по УВР

	14.
	Разработка     плана     мероприятий     по использованию современной нормативной     базы,     обеспечивающей санэпидблагополучие  учащихся     в ОУ

Изучение новых норм СанПиНа
	май 2011г.

по мере издания документа
	директор школы, зам. директора по УВР

	15.
	Разработка  проекта модернизации образовательной программы учреждения.

	июнь 2011г.
	директор школы, зам. директора по УВР и НМР

	16.
	Разработка формы договора о предоставлении общего образования муниципальным учреждением в связи с переходом на ФГОС
	май 2011
	директор школы

	17.
	Разработка дополнительных соглашений к договорам о совместной деятельности ОУ, взаимодействующего в условиях муниципальной образовательной сети
	май 2011
	директор школы

	18.
	Внесение дополнений  к плану внутришкольного контроля  с учетом внедрения ФГОС НОО
	Май 2011
	Зам. директора по УВР

	19.
	Внесение изменений в Положение об организации и проведении публичного отчета ОУ в связи с переходом на ФГОС
	май  2011
	директор школы

	20.
	Внесение изменений в Положение о распределении стимулирующей части ФОТ педагогических работников ОУ в связи с переходом на ФГОС
	апрель 2011
	директор школы

	21.
	Внесение дополнений к положению об оплате труда.
	апрель 2011
	директор школы

	22.
	Разработка (на основе федеральной СОДПР) системы  оценки достижения планируемых результатов ОУ
	Июнь 2011
	директор школы, зам. директора по УВР

	23.
	Корректировка  и утверждение программы воспитания и социализации ОУ, организация ее реализации
	до сентября  2011г.
	Зам. директора по ВР

	24.
	Изучение Программы формирования универсальных учебных действий (ПФУУД) ОУ
	июнь 2011г.
	Зам. директора по УВР, руководитель МО учителей начальных классов Федоренко Т.В.

	25.
	Разработка рабочих программ   с учетом примерных программ по учебным предметам , а также примерных программ по отдельным предметам вариативной части базисного учебного (образовательного) плана
	август - октябрь 2011г.
	зам. директора по УВР Небогина , руководитель МО учителей начальных классов Федоренко Т.В.

	26.
	Разработка и утверждение рабочей программы по внеурочной деятельности в условиях внедрения ФГОС.
	август - сентябрь 2011
	зам. директора по УВР и НМР

	27.
	Изучение   моделей     взаимодействия учреждений общего и дополнительного образования     детей в плане     организации внеурочной деятельности обучающихся
	до июня 2011г.
	зам. директора по УВР и НМР

	28.
	Обеспечение методического сопровождения  программ         духовно-нравственного развития и воспитания обучающихся  на  ступени   начального общего образования в соответствии с требованиями  ФГОС
	Постоянно
	зам. директора по УВР, руководитель МО учителей начальных классов Федоренко Т.В., классные руководители Уварова Н.И., Бибикова Т.В.

	29.
	Корректировка программы по здоровьесбережению «Мы выбираем жизнь» в ОУ в соответствии с требованиями  ФГОС
	июнь 2011г.
	зам. директора по УВР Небогина Э.Ф., социально-психологическая служба школы

	30.
	Разработка психолого-педагогического сопровождения     введения     ФГОС     в начальной школе
	постоянно
	руководитель МО учителей начальных классов

Федоренко Т.В., психолог Чабанова В.М.

	31.
	Мониторинг соответствия условий ОУ  системе гигиенических требований к условиям реализации ФГОС нового поколения
	постоянно
	директор школы

	32.
	Соблюдение санитарно-гигиенических норм образовательного процесса
	постоянно
	директор школы

	33.
	Обеспечение санитарно-бытовых условий
	постоянно
	директор школы.

	34.
	Создание социально-бытовых условий
	постоянно
	директор школы

	35.
	Соблюдение требований пожарной и электробезопасности,  охраны труда
	постоянно
	директор школы

	36.
	 Составление заявок на  выполнение необходимых объемов текущего и капитального ремонта
	постоянно
	директор школы

	37.
	Анализ результатов мониторинга соответствия условий ОУ   системе гигиенических требований к условиям реализации ФГОС нового поколения
	ежегодно – май-август
	директор школы

	38.
	Анализ степени соответствия реально существующего ресурсного обеспечения в ОУ требованиям стандарта
	ежегодно – апрель-май 2011г.
	директор школы

	39.
	Наличие материально-технических условий для реализации ФГОС нового поколения – самоанализ ОУ
	апрель - май 2011 года
	директор школы

	40.
	Анализ кадровых ресурсов для реализации образовательного процесса
	июнь 2011 года
	директор школы

	41.
	Выполнение требований ФГОС нового поколения к различным видам универсальных ресурсов (самоанализ ОУ)
	 май 2011 года
	директор школы. Зам.директора по УВР и НМР

	42.
	Наличие информационно-технических ресурсов для обеспечения соответствия модернизированной образовательной системы требованиям ФГОС
	май 2011 года
	директор школы

	43.
	Обеспеченность образовательного учреждения информационно-методическими ресурсами
	март 2011 года
	зам. директора по УВР

	44.
	Выполнение требований ФГОС нового поколения к различным видам  целевых ресурсов

(самоанализ ОУ)
	       май 2011 года
	директор школы, зам. директора по УВР

	45.
	Обеспечение системы требований к учебно-материальной базе образовательного учреждения, внедряющего ФГОС нового поколения (самоанализ ОУ)
	 май 2011 года
	директор школы

	46.
	Анализ ресурсного обеспечения внеучебной работы в начальной школе
	май 2011 года
	зам. директора по УВР

	47.
	Соответствие  предметных результатов требованиям ФГОС
	апрель  2012 года
	зам. директора по УВР

	48.
	Анализ прогнозов направлений и глубины изменений

образовательной системы школы в условиях реализации ФГОС нового поколения
	постоянно
	зам. директора по УВР

	49.
	Мониторинг здоровья обучающихся в 1а и 1б
	постоянно
	Школьная медсестра Василинина Ж.В.

	50.
	Соответствие  метапредметных результатов требованиям ФГОС
	апрель  2012 года
	зам. директора по УВР Небогина Э.Ф.

	51.
	Соответствие   личностных результатов требованиям ФГОС
	март 2012года
	зам. директора по УВР Небогина Э.Ф.

	52.
	Анализ системы контроля и оценки достижений обучающихся
	февраль 2012 года
	зам. директора по УВР Небогина Э.Ф.

	53.
	Анализ удовлетворенности родителей обучающихся качеством образовательной подготовки в условиях реализации ФГОС нового поколения
	январь  2012 года
	социальный педагог  Островерхова Л.И.

	54.
	Подготовка  педагогических              кадров  ОУ   к     введению     федерального государственного          образовательного стандарта  начального общего образования
	июнь-август

2011 года
	директор школы, зам. директора по УВР Небогина Э.Ф.

	55.
	Участие в  проведении   практико- ориентированных         семинаров        для учителей начальных классов по вопросам формирования и развития универсальных учебных действий обучающихся и реализации механизма оценки достижения планируемых результатов, прохождение курсов повышения квалификации.
	в течение года
	Зам.директора по УВР Небогина Э.Ф., руководитель МО учителей начальных классов Федоренко Т.В.

	56.
	Плановое   повышение квалификации по переходу на ФГОС для руководителей образовательных учреждений, учителей начальных классов, педагогов дополнительного образования педагогических работников ОУ
	по графику
	директор школы

	57.
	Формирование системы информирования  обучающихся, родителей (законных представителей) о ходе внедрения ФГОС второго поколения в ОУ
	в течение 2011 2012 учебного года.
	директор школы, зам. директора по УВР,

руководитель МО учителей начальных классов  Федоренко Т.В.

	58.
	Проведение

- заседания управляющего совета ОУ;

- заседания педагогического совета;

- родительских собраний;

-  информация в публичном отчете руководителя ОУ
	постоянно
	директор школы, зам. директора по УВР

	59.
	Сопровождение страниц сайта ОУ «ФГОС   общего   начального образования второго поколения»
	постоянно
	зам. директора по УВР, учитель информатики Подболотов А.В.